
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XVIII - Edição Extra 2172 - 13 de dezembro/2019

ATOS DA PROCURADORIA

DECRETO Nº 11.791, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.103, 
de 13 de dezembro de 2019 e, ainda, considerando o disposto no processo administra-
tivo nº 3390083/2019, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 
16.610.000,00 (dezesseis milhões, seiscentos e dez mil reais), destinado a suplementar 
as dotações abaixo descritas pertencentes ao orçamento municipal vigente:

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.122.4
Ação: 2.39 – Manutenção da Secretaria Municipal de Educação
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.20/113
Valor: R$ 530.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.361.4
Ação: 2.41 – Manutenção do Ensino Fundamental 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.20/123
Valor: R$ 2.950.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.365.4
Ação: 2.40 – Manutenção da Educação Infantil - Creche 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.16/139
Valor: R$ 1.770.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.365.4
Ação: 2.40 – Manutenção da Educação Infantil - Creche 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.20/138
Valor: R$ 1.214.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.365.4
Ação: 2.40 – Manutenção da Educação Infantil - Creche 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.1/799
Valor: R$ 1.026.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.365.4
Ação: 2.235 – Manutenção da Educação Infantil - Pré
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.16/161
Valor: R$ 900.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.365.4
Ação: 2.235 – Manutenção da Educação Infantil - Pré
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.20020/800
Valor: R$ 563.490,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação

Funcional-programática: 12.365.4
Ação: 2.235 – Manutenção da Educação Infantil - Pré
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.1/801
Valor: R$ 6.186.510,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.367.4
Ação: 2.236 – Manutenção da Educação Especial 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.17/327
Valor: R$ 20.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.367.4
Ação: 2.236 – Manutenção da Educação Especial 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.20/325
Valor: R$ 1.450.000,00

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º será coberto com recursos provenientes da anulação 
das dotações abaixo descritas:

Órgão: 3000 – Procuradoria-Geral do Município
Unidade Orçamentária: 3003 – Procuradoria-Geral do Município 
Funcional-programática: 2.61.1
Ação: 2.9 – Valores por Demandas Judiciais
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/18
Valor: R$ 80.000,00

Órgão: 5000 – Secretaria Municipal da Fazenda
Unidade Orçamentária: 5005 – Secretaria Municipal da Fazenda
Funcional-programática: 28.843.1
Ação: 2.17 – Serviço da Dívida Interna e Externa
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.6.90.00.00.1/27
Valor: R$ 790.000,00

Órgão: 6000 – Secretaria Municipal da Administração e Gestão de Pessoas
Unidade Orçamentária: 6006 – Secretaria Municipal da Administração e Gestão de 
Pessoas
Funcional-programática: 4.122.1
Ação: 2.28 – Gestão e Distribuição de Materiais de Consumo
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/406
Valor: R$ 170.000,00

Órgão: 7000 – Secretaria de Urbanismo
Unidade Orçamentária: 7007 – Secretaria de Urbanismo
Funcional-programática: 15.451.1
Ação: 2.10 – Desapropriações e Aquisição de Imóveis
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.1/41
Valor: R$ 2.314.974,20

Órgão: 7000 – Secretaria de Urbanismo
Unidade Orçamentária: 7007– Secretaria de Urbanismo
Funcional-programática: 13.391.5
Ação: 2.223 – Projetos e Obras Especiais
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.1/94
Valor: R$ 200.000,00

Órgão: 7000 – Secretaria de Urbanismo
Unidade Orçamentária: 7007– Secretaria de Urbanismo
Funcional-programática: 15.453.1
Ação: 1.1 – Elaboração de Projetos e Estudos Especiais
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/37
Valor: R$ 100.000,00

Órgão: 7000 – Secretaria de Urbanismo
Unidade Orçamentária: 7007– Secretaria de Urbanismo
Funcional-programática: 15.451.1
Ação: 2.20 – Projetos e Obras Especiais – Edifícios e Equipamentos Públicos
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.1/49
Valor: R$ 80.000,00



Órgão: 8000 – Secretaria Municipal de Obras
Unidade Orçamentária: 8008 – Secretaria Municipal de Obras
Funcional-programática: 15.451.5
Ação: 1.10 – Serviços e Obras de Infraestrutura Urbana 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.1/596
Valor: R$ 500.000,00

Órgão: 8000 – Secretaria Municipal de Obras
Unidade Orçamentária: 8008 – Secretaria Municipal de Obras
Funcional-programática: 15.451.5
Ação: 1.10 – Serviços e Obras de Infraestrutura Urbana 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/60
Valor: R$ 550.000,00

Órgão: 8000 – Secretaria Municipal de Obras
Unidade Orçamentária: 8008 – Secretaria Municipal de Obras
Funcional-programática: 15.451.5
Ação: 2.83 – Manutenção de Prédios Públicos, Praças e Jardins 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/61
Valor: R$ 180.000,00
 
Órgão: 8000 – Secretaria Municipal de Obras
Unidade Orçamentária: 8008 – Secretaria Municipal de Obras
Funcional-programática: 4.122.1
Ação: 2.31 – Apoio Administrativo à Secretaria Municipal de Obras  
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/58
Valor: R$ 30.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.122.4
Ação: 2.43 – Apoio a Subvenções Sociais da Educação
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.50.00.00.1/83
Valor: R$ 528.300,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.361.4
Ação: 1.21 – Construção, Ampliação e Reforma das Escolas de Ensino Fundamental
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.20/84
Valor: R$ 1.901.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.361.4
Ação: 2.41 – Manutenção do Ensino Fundamental 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.16/124
Valor: R$ 2.170.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.366.4
Ação: 2.63 – Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - EJA 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.16/180
Valor: R$ 500.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.366.4
Ação: 2.63 – Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - EJA 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.17/181
Valor: R$ 20.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.361.4

Ação: 2.41 – Manutenção do Ensino Fundamental   
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.20/127
Valor: R$ 1.375.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.365.4
Ação: 2.235 – Manutenção da Educação Infantil 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.20/167
Valor: R$ 1.110.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.367.4
Ação: 2.236 – Manutenção da Educação Especial 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.20/331
Valor: R$ 30.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.365.4
Ação: 2.40 – Manutenção da Educação Infantil - Creche 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.20/150
Valor: R$ 150.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.361.4
Ação: 2.59 – Transporte Escolar dos Alunos 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.20/360
Valor: R$ 300.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.365.4
Ação: 1.20 – Construção, Ampliação e Reforma dos Centros de Educação Infantil  
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.20/91
Valor: R$ 1.029.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.361.4
Ação: 1.21 – Construção, Ampliação e Reforma das Escolas de Ensino Fundamental  
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.20020/680
Valor: R$ 563.490,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.361.4
Ação: 2.62 – Ações de Complementação de Transporte dos Servidores
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.20/359
Valor: R$ 100.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.361.4
Ação: 2.237 – Manutenção da Educação Integral 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.20/341
Valor: R$ 149.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.306.4
Ação: 2.56 – Alimentação Escolar Para os Alunos do Ensino Fundamental 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/398
Valor: R$ 996.000,00

Órgão: 11000 – Secretaria Municipal de Assistência Social   
Unidade Orçamentária: 11011 – Secretaria Municipal de Assistência Social   
Funcional-programática: 4.122.6
Ação: 2.76 – Apoio Administrativo e Logístico da Secretaria Municipal de Assistência 
Social   
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/595
Valor: R$ 100.000,00

Órgão: 12000 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão Urbana 
Unidade Orçamentária: 12012 - Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão 
Urbana
Funcional-programática: 20.606.2
Ação: 2.85 – Ampliação e Manutenção da Patrulha Mecanizada
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/271
Valor: R$ 170.000,00

Órgão: 13000 – Secretaria da Criança, do Adolescente e da Juventude 
Unidade Orçamentária: 13013 – Secretaria da Criança, do Adolescente e da Juventude
Funcional-programática: 4.122.6
Ação: 2.97 – Apoio e Assessoria Técnica e Consultiva no Fomento ao Sistema de 
Garantia de Direitos - SGD 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/451
Valor: R$ 63.000,00

Órgão: 13000 – Secretaria da Criança, do Adolescente e da Juventude 
Unidade Orçamentária: 13013 – Secretaria da Criança, do Adolescente e da Juventude
Funcional-programática: 4.122.6
Ação: 2.90 – Apoio Administrativo à Secretaria Municipal de Promoção e Cidadania 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/443
Valor: R$ 59.000,00

Órgão: 27000 – Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR
Unidade Orçamentária: 27027 – Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR
Funcional-programática: 4.122.7
Ação: 2.141 – Apoio Administrativo ao Fundo Municipal de Turismo 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.1/419
Valor: R$ 19.535,80

Órgão: 44000 – Fundação Genésio Miranda Lins - FGML
Unidade Orçamentária: 44044 – Fundação Genésio Miranda Lins - FGML 
Funcional-programática: 13.391.4
Ação: 2.229 – Publicações 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/107
Valor: R$ 19.200,00

Órgão: 66000 – Instituto Cidade Sustentável - FAMAI
Unidade Orçamentária: 66066 – Instituto Cidade Sustentável - FAMAI
Funcional-programática:18.542.8
Ação: 2.149 – Educação Ambiental
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/300
Valor: R$ 92.500,00

Órgão: 66000 – Instituto Cidade Sustentável - FAMAI
Unidade Orçamentária: 66066 – Instituto Cidade Sustentável - FAMAI
Funcional-programática:18.542.8
Ação: 2.146 – Apoio a Promoção de Ações Preventivas aos Maus Tratos dos Animais
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/290
Valor: R$ 170.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 13 de dezembro de 2019. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município



Órgão: 11000 – Secretaria Municipal de Assistência Social   
Unidade Orçamentária: 11011 – Secretaria Municipal de Assistência Social   
Funcional-programática: 4.122.6
Ação: 2.76 – Apoio Administrativo e Logístico da Secretaria Municipal de Assistência 
Social   
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/595
Valor: R$ 100.000,00

Órgão: 12000 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão Urbana 
Unidade Orçamentária: 12012 - Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão 
Urbana
Funcional-programática: 20.606.2
Ação: 2.85 – Ampliação e Manutenção da Patrulha Mecanizada
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/271
Valor: R$ 170.000,00

Órgão: 13000 – Secretaria da Criança, do Adolescente e da Juventude 
Unidade Orçamentária: 13013 – Secretaria da Criança, do Adolescente e da Juventude
Funcional-programática: 4.122.6
Ação: 2.97 – Apoio e Assessoria Técnica e Consultiva no Fomento ao Sistema de 
Garantia de Direitos - SGD 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/451
Valor: R$ 63.000,00

Órgão: 13000 – Secretaria da Criança, do Adolescente e da Juventude 
Unidade Orçamentária: 13013 – Secretaria da Criança, do Adolescente e da Juventude
Funcional-programática: 4.122.6
Ação: 2.90 – Apoio Administrativo à Secretaria Municipal de Promoção e Cidadania 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/443
Valor: R$ 59.000,00

Órgão: 27000 – Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR
Unidade Orçamentária: 27027 – Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR
Funcional-programática: 4.122.7
Ação: 2.141 – Apoio Administrativo ao Fundo Municipal de Turismo 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.1/419
Valor: R$ 19.535,80

Órgão: 44000 – Fundação Genésio Miranda Lins - FGML
Unidade Orçamentária: 44044 – Fundação Genésio Miranda Lins - FGML 
Funcional-programática: 13.391.4
Ação: 2.229 – Publicações 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/107
Valor: R$ 19.200,00

Órgão: 66000 – Instituto Cidade Sustentável - FAMAI
Unidade Orçamentária: 66066 – Instituto Cidade Sustentável - FAMAI
Funcional-programática:18.542.8
Ação: 2.149 – Educação Ambiental
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/300
Valor: R$ 92.500,00

Órgão: 66000 – Instituto Cidade Sustentável - FAMAI
Unidade Orçamentária: 66066 – Instituto Cidade Sustentável - FAMAI
Funcional-programática:18.542.8
Ação: 2.146 – Apoio a Promoção de Ações Preventivas aos Maus Tratos dos Animais
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/290
Valor: R$ 170.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 13 de dezembro de 2019. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 11.794, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

PARA ATENDER AS DESPESAS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITA-

JAÍ.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.106, 

de 13 de dezembro de 2019 e, ainda, considerando o disposto no processo administra-

tivo nº 3310035/2019, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 

280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo 

descrita pertencente ao orçamento municipal vigente:

Órgão: 28000 – Instituto de Previdência de Itajaí - IPI

Unidade Orçamentária: 28028 – Instituto de Previdência de Itajaí - IPI

Funcional-programática: 9.272.1

Ação: 2.193 – Benefícios Previdenciários Fundo Financeiro - Repartição

Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.97/206

Valor: R$ 280.000,00

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º será coberto com recursos provenientes da anulação 

das dotações abaixo descritas:

Órgão: 28000 – Instituto de Previdência de Itajaí - IPI

Unidade Orçamentária: 28028 – Instituto de Previdência de Itajaí - IPI

Funcional-programática: 9.271.1

Ação: 2.195 – Compensação Previdenciária RGPS e RPPS

Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.20.00.00.97/217

Valor: R$ 100.000,00

Órgão: 28000 – Instituto de Previdência de Itajaí - IPI

Unidade Orçamentária: 28028 – Instituto de Previdência de Itajaí - IPI

Funcional-programática: 9.272.1

Ação: 2.196 – Sentenças Judiciais e Benefícios

Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.97/215

Valor: R$ 80.000,00

Órgão: 28000 – Instituto de Previdência de Itajaí - IPI

Unidade Orçamentária: 28028 – Instituto de Previdência de Itajaí - IPI

Funcional-programática: 9.272.1

Ação: 2.196 – Sentenças Judiciais e Benefícios

Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.97/221

Valor: R$ 100.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 13 de dezembro de 2019. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal

GASPAR LAUS

Procurador-Geral do Município



ATOS DA SEC. EDUCAÇÃO









































ATOS DA SEC. SAÚDE

                                                                                             

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 

008/2018/FMS/SUS

Contrato nº 008/2018/SMS/FMS/SUS: Ce leb rad o  ent re  o  Mun ic íp io  de  I ta ja í  

a través  da Secreta r ia  Mun ic ip a l de Saúd e/Fund o Mu nic ipa l  de  Sa úde  e o  

Ce nt ro  de Saúde Fe l izme d E IRELI. CNPJ nº 12 .554.7 91/0 002 -61 .

Fundamento Legal: A rt . 18 capu t, in c iso  X  e  o  a rt .  2 4 capu t, pa rá gra fo  

ún ico ,  d a Le i nº  8 .080 /90 ;  o  ar t .  2 5 capu t da  Le i nº  8 .6 66/9 3 (Le i  d e 

L ic ita çõ es  e  Cont ra to s Admin ist ra t ivos) ;  os ar ts .  2 º e  3 º  capu t , da  Porta r ia  n °  

1 .03 4,  de 0 5  de  maio  d e 2010  d o Min is tér io  da  S aúd e;  o  §  4º  do a rt .  18 3 da 

Le i O rg ân ica  do  Mu nic íp io  de Ita ja í;  o  inc iso  IX do  a rt .  3 º  d a  Le i Mun ic ipa l nº  

2 .64 0/1991 ,  com re dação  a lterad a a t ravés  da Le i Mun icipa l n º  4 .252 /20 05 ;  os  

a r ts.  2 º  e  3º  da  In st rução Norma t iva nº  018 /CMA /SMS/2010 .

Objeto: O presen te  te rmo  ad it i vo  te m p or  o b je to ,  p ro rroga r o  p razo  de  

v igê ncia do Contrato nº 008/2018/FMS/SUS.

Prazo de vigência: O prazo  de vigên cia  do re fe r ido  con t ra to  f ica  p rorro gad o 

a té  06 de agosto de 2020.

Valor: O va lo r  do co nt ra to  ( te to  f inance iro  má ximo ) é de R$ 9.700,00 (no ve  

m il e  se tecen tos  rea is )  por  mês , to t a l iza ndo  R$ 116.400,00 (cen to  e  

de ze sse is  m i l e  q uat rocen to s rea is ) po r ano.

Signatários: E me rson  Roberto  Du arte – S ecre tá rio Mun icipa l  de  Saúd e –

Ges tora Mun icipa l  d o S US - CONT RA TANTE ;  Ra pha e l He nr iqu e  Meneg uet t i –

S óc io A dmin ist rado r – CONTRA TADA .

Data da assinatura: 17 /09 /2019 .

__ ___ ___ ___ ___ ___ __________________ ____________ ____ ___ ___ ___ ___

                                                                                             

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº  

011/2018/FMS/SUS

Contrato nº 019/2018/FMS/SUS: Celebrado entre o  Mun icíp io de Itaja í 

através da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipa l de Saúde e o

Associação Benef ic iente  dos Aposentados e Pension istas de Todas as 

Categorias de Trabalhadores em Geral de Itajaí,  CNPJ nº 76.698.067/0001-

03.

Fundamento Legal:  Art. 18 caput, inciso X e o a rt .  24 caput, parágrafo 

ún ico,  da Le i nº  8 .080 /90; o art .  25 caput da Le i nº 8.666/93 (Lei  de 

Licitações e  Contratos Administrat ivos); os arts.  2 º e 3º  capu t, da Portaria n° 

1.034,  de 05 de  maio  de 2010 do Ministério da Saúde; o  § 4º  do art .  183 da 

Le i Orgânica do  Município de Itaja í;  o  inc iso IX do  a rt .  3º  da Lei Mun icipa l nº  

2.640/1991, com redação alterada através da Le i Municipal n º 4.252/2005; os 

arts.  2 º e 3º  da Instrução Normat iva nº  018 /CMA/SMS/2010.

Objeto: O presente  contrato tem por ob jeto, prorrogar o prazo de vigência  do

Contrato nº 011/2018/FMS/SUS.

                                                                                             

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 

019/2018/FMS/SUS

Contrato nº 019/2018/FMS/SUS: Celeb rad o  en t re  o  Mun ic íp io  d e Ita ja í  

a t ra vés  da Sec re tar ia  Mun ic ip a l de  Saúde /Fu nd o Mu n ic ip a l de Sa úde e o

L ab ora tór io  de  An á l ises  C lín ica s  F lo r  L tda .  CNPJ  nº 83 .1 39 .758 /00 02 -13 .

Fundamento Legal: A rt .  18  caput , in c iso  X  e  o  a r t .  2 4  caput , p arág raf o  

ú n ico ,  d a  L e i n º  8 .08 0 /90;  o  a r t .  2 5 caput da L e i n º  8.6 66 /9 3 (Le i d e  

L ic ita çõe s  e  Con t ra to s  Admin ist ra t ivo s) ;  os  a r ts.  2 º  e  3º  capu t , d a Po rta r ia  n°  

1 .03 4,  de 0 5 d e  ma io  d e 201 0  d o Min isté r io  d a  S a úd e;  o  §  4º  do  a r t .  18 3 da  

L e i O rgâ nica  do  Mu nicíp io  d e  I ta ja í;  o  inc iso  IX  do  ar t .  3 º  d a  L e i Mun ic ip a l  nº  

2 .64 0/1 991 ,  com re da ção  a l te ra da  a t ra vés  d a  L e i Mu nic ipa l n º  4 .252 /200 5 ;  o s  

a rts .  2 º  e  3º  d a Ins t ruçã o No rmat iva  nº  018 /CMA /S MS /20 1 0.

Objeto: O p resen te  cont ra to  te m po r  ob je to , p ro rro g ar  o  p razo  de  v igên c ia  do

Contrato nº 019/2018/FMS/SUS.

Prazo de vigência: O p razo  d e v ig ê nc ia  do  re fe rido  con t ra to  f i ca  p ro rrogad o 

até 12 de dezembro de 2020.

Valor: O va lor  do  con t ra to  ( te to  f inan ce iro  má x imo ) é de R$ 120.000,00

(cen to  e  v in te  m i l re a is) p or  mê s , to ta l izan do  R$ 1.440.000,00 (u m milhã o ,  

q ua t ro cen to s  e  q ua ren ta  m il re a is)  p or  ano .

Signatários: E me rso n Rob e rto  Du arte – S ecre tár io Mu n ic ip a l  d e  Saú de –

Ge sto r  Mu n ic ipa l d o SUS - CONTRA TANTE;  B ia nka S an dr i  d e S ouza  F lo r  

Kes tn er – S óc ia Ad min is t rad ora – CONTRATADA .

Data da assinatura: 2 6 de n ove mb ro d e 2 01 9.

_ __ __ ___ ______ ___ __ ___ ____ ___ __ _____ ____ ___ __ ___ __ ____ ___ __ ___ _

ATOS DO SEMASA

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo Nº 2019-SAN-051610

CONCORRÊNCIA Nº 008/2019
O SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura, 
situado à Rua Heitor Liberato, 1189 – Vila Operária – Itajaí – SC, torna público, 
que fará realizar licitação, na modalidade de CONCORRÊNCIA, do tipo MENOR 
PREÇO, sob a forma de execução indireta, em REGIME DE EMPREITADA POR 
PREÇO UNITÁRIO, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE TRECHO DO SISTEMA DE ESGO-
TAMENTO SANITÁRIO DO BAIRRO SÃO VICENTE, RIO BONITO, mediante 
as especificações e condições previstas no EDITAL, sob a regência da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores.
O EDITAL encontra-se à disposição dos interessados na Gerência de Licitações e 
Contratos no horário das 13 às 19 horas de segunda a sexta-feira, ou através do ende-
reço eletrônico www.semasaitajai.com.br/licitacoes.
Os envelopes deverão ser entregues até as 14:30 horas do dia 16 de janeiro de 2020 
e serão abertos após 10 (dez) minutos, no Auditório do SEMASA, com participação 
aberta às proponentes e ao público.
 
Itajaí (SC), 6 de dezembro de 2019.

Osvaldo Gern
Diretor Geral - SEMASA

Prazo de vigência: O prazo de vigência  do refer ido contrato f ica prorrogado 

até 06 de agosto de 2020 .

Valor: O va lor do contrato  ( teto f inanceiro máximo) é de R$ 12 .500,00 (doze  

mil e  quinhen tos reais) por mês , total izando R$ 150.000,00 (cento e 

c inqüenta mil reais) por ano.

Signatár ios: Emerson Roberto Duarte – Secretá rio Mun icipal  de Saúde –

Gestor Municipal  do SUS - CONTRATANTE; Antônio Perei ra – Presidente –

CONTRATADA.

Data  da assinatura:  17 de setembro de  2019.

_______________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

R E P U B L I C A Ç Ã O
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2019
Processo Administrativo Nº 2019-SUP-051631

O SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento e Infra-estrutura, situado à 
Rua Heitor Liberato, 1.189 – Vila Operária – Itajaí – SC, torna público, que o PRE-
GÃO PRESENCIAL, para a Aquisição com instalação de Condicionador de ar “split 
system” do tipo “Hi Wall”, previamente agendado para o dia 14/01/2020, teve sua 
sessão pública alterada para o dia 15/01/2020 às 14:30 horas.
O EDITAL encontra-se a disposição dos interessados para verificação no Departa-
mento de Licitações e Contratos do SEMASA, das 13:00 às 19:00 horas, de Segunda 
a Sexta-feira, ou poderão fazer o download, através do site www.semasaitajai.com.br.  

Itajaí/SC, 12 de dezembro de 2019.

Osvaldo Gern
Diretor Geral - SEMASA


